
 1

Ripartizione Relazioni Studenti       n. 2593 
 

I L  R E T T O R E 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università dell’11 giugno 2010, recante “Definizione 

modalità e contenuti prove di ammissione ai corsi di laurea 
Specialistica/Magistrale programmati a livello nazionale - anno accademico 
2010/2011”, fra i quali quelli relativi ai corsi di laurea delle Professioni Sanitarie; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, datato 9 

luglio 2010, che ha stabilito, per l'anno accademico 2010/2011, il numero dei posti 
disponibili a livello nazionale per l'ammissione ai corsi di laurea delle professioni 
sanitarie, provvedendo, altresì, alla ripartizione degli stessi fra le università; 

 
VISTO il bando di concorso, emanato con D.R. n. 2445 del 9.7.2010, per l’ammissione ai 

citati corsi di laurea ed, in particolare, l’art. 2 con il quale si demanda ad un 
successivo provvedimento, da emanarsi entro il 20 luglio 2010, la determinazione 
delle sedi presso le quali si svolgeranno le attività di formazione, nonché il 
numero di posti a ciascuna di esse attribuito; 

 
VISTA la nota prot.n. 592052 del 12.7.2010, con la quale il Dirigente del Settore 

Aggiornamento e Formazione del Personale dell’Area Generale di Coordinamento 
Piano Sanitario Regionale Rapporti con gli Organi Istituzionali delle Aziende 
Sanitarie Locali della Giunta Regionale della Campania, oltre a comunicare a 
questo Ateneo di aver “avviato l’iter procedurale per la definizione del Protocollo 
d’Intesa che deve regolare i rapporti fra Regione ed Università per quanto attiene 
l’attivazione e la gestione dei suindicati corsi di laurea in sede decentrata presso 
strutture del Servizio Sanitario Nazionale per il corrente anno accademico”, ha 
reso noto, quanto sotto riportato, relativamente “alle procedure che codesto 
Ateneo dovrà porre in essere per l’attivazione dei corsi in questione”: 
 

• l’elenco delle Aziende che “hanno manifestato la propria disponibilità ad 
ospitare i corsi di laurea (…) presso proprie strutture, attestando per le 
stesse il possesso dei requisiti previsti dalle vigenti normative e la 
disponibilità ad assumere a carico del bilancio delle Aziende il relativo onere 
finanziario”; 

 

• che l’A.O. Cardarelli non ha fornito la propria disponibilità ad ospitare i citati 
corsi di laurea di questo Ateneo; 

 
VISTA la nota rettorale, prot.n. 92165 del 16.7.2010, con la quale questo Ateneo, per 

poter dare corso agli adempimenti finalizzati all’attivazione dei corsi di laurea 
suddetti, nelle more della sottoscrizione del nuovo Protocollo di Intesa sopra 
citato, richiedeva all’Assessorato di cui sopra di inviare la documentazione, 
prodotta da ciascuna della Aziende riportate nell’elenco sopra indicato, attestante 
l’impegno alla copertura delle spese derivanti dallo svolgimento delle attività 
didattiche da parte dell’Ateneo; 



 2

VISTA la nota prot.n. 613468 del 19.7.2010, con la quale il sopra indicato Dirigente del 
Settore Aggiornamento e Formazione del Personale, ad integrazione della nota 
suddetta comunicava la disponibilità anche dell’Azienda Sanitaria Locale di 
Salerno ad ospitare, per l’anno accademico 2010/11, il corso di laurea in Tecnico 
di Radiologia Medica, Immagini e Radioterapia presso il Presidio Ospedaliero 
“Maria SS. Addolorata” di Eboli (SA), attestando il possesso dei requisiti previsti 
dalle vigenti normative e la disponibilità ad assumere a carico del bilancio 
dell’Azienda stessa il relativo onere finanziario; 

 
VISTA la nota prot.n. 613413 del 19.7.2010, con la quale il sopra indicato Dirigente del 

Settore Aggiornamento e Formazione del Personale, in riscontro alla rettorale 
suddetta, trasmetteva a questo Ateneo “le dichiarazioni rese dai legali 
rappresentanti delle (…) Aziende che hanno manifestato la propria disponibilità ad 
ospitare sedi decentrate di corsi di laurea di ambito sanitario per l’anno 
accademico 2010/2011, attestando per ciascuna il possesso dei requisiti previsti 
dalle vigenti normative e la disponibilità ad assumere a carico del bilancio delle 
aziende stesse il relativo onere finanziario”; 

 
VISTA la delibera n. 529 del 15.7.2010 - trasmessa alla Ripartizione Relazioni Studenti 

via fax in data 20.7.2010 -, con la quale il Consiglio della Facoltà di Medicina e 
Chirurgia ha deliberato la proposta circa le sedi presso le quali si svolgeranno le 
attività di formazione dei corsi di laurea in discorso, nonché il numero dei posti a 
ciascuna di esse attribuiti; 

 
VISTO il D.R. n. 2504 del 20.7.2010, con il quale è stato prorogato al 28 luglio 2010 il 

termine - già fissato nell’articolo 2 del bando di concorso sopra indicato, emanato 
con D.R. 2445 del 9.7.2010, al 20 luglio u.s. - per l’emanazione del provvedimento 
con il quale “saranno indicate le sedi presso le quali si svolgeranno le attività di 
formazione, nonché il numero dei posti a ciascuna di esse attribuiti” non potrà 
essere emanato entro la data odierna; 

 
VISTA la nota rettorale, prot.n. 93926 del 20.7.2010, con la quale sono state 

immediatamente comunicate al Dirigente del sopra indicato Settore 
Aggiornamento e Formazione del Personale, le indicazioni fornite dal citato 
Consiglio della Facoltà di Medicina e Chirurgia in ordine all’attivazione delle sedi 
decentrate dei corsi di laurea delle professioni sanitarie ed alla suddivisione dei 
relativi posti; 

 
VISTA la nota rettorale, prot.n. 94552 del 22.7.2010, con la quale è stato chiesto al 

Settore di cui sopra il riscontro immediato della nota prot.n. 93926 del 20.7.2010 
ed è stato, inoltre, comunicato che non essendo più possibile ritardare oltre il 
22.7.2010 l’integrazione del bando di concorso per l’accesso ai corsi di laurea in 
questione, qualora il riscontro richiesto non fosse pervenuto entro e non oltre la 
data citata, questo Ateneo avrebbe proceduto alla pubblicazione dei posti e delle 
sedi così come determinate dal Consiglio della Facoltà di Medicina e comunicate 
al suddetto Settore con la nota sopra indicata, “al fine di non pregiudicare 



 3

ulteriormente gli interessi dei potenziali candidati al concorso, consentendo loro di 
presentare le relative istanze”; 

 
RILEVATO che decorso il termine sopra citato, la nota prot.n. 93926 del 20.7.2010 non è 

stata riscontrata;  
 
RAVVISATA la necessità, pertanto, di procedere, in ogni caso, all’emanazione 

dell’integrazione del bando di concorso sopra indicato, pubblicando le sedi della 
formazione ed i correlati posti, consentendo così la presentazione delle relative 
domande di concorso, al fine di non ritardare ulteriormente la possibilità per i 
potenziali candidati di effettuare la citata presentazione; 

 
 

D E C R E T A 
 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, il D.R. n. n. 2445 del 9.7.2010, con il quale 
è stato emanato il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di laurea delle Professioni 
Sanitarie è, così, integrato dal presente decreto: 

 
La formazione degli studenti dei corsi di laurea triennale per le Professioni Sanitarie 

sarà svolta presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università degli Studi di Napoli 
Federico II / Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II, per i corsi di laurea e il numero 
dei posti di seguito indicati: 

 
Formazione presso strutture universitarie del Servizio Sanitario Nazionale 

 
Classe 
delle 

lauree 

Classe delle lauree nelle professioni sanitarie Infermieristiche e 
professione sanitaria Ostetrica 

N. posti 

SNT/1 INFERMIERISTICA 50 + 71 
SNT/1 INFERMIERISTICA PEDIATRICA 20 
SNT/1 OSTETRICIA 20 

 
Classe 
delle 

lauree 
Classe delle lauree nelle professioni sanitarie della Riabilitazione 

N. posti 

SNT/2 FISIOTERAPIA 25 
SNT/2 LOGOPEDIA 20 
SNT/2 ORTOTTICA E ASSISTENZA OFTALMOLOGICA 20 

 
Classe 
delle 

lauree 

Classe delle lauree nelle professioni sanitarie Tecniche (area 
tecnico-assistenziale) 

N. posti 

SNT/3 DIETISTICA 20 
SNT/3 IGIENE DENTALE 10 

                                            
1

  posti riservati agli studenti non comunitari residenti all'estero. 



 4

SNT/3 TECNICHE AUDIOPROTESICHE 10 
SNT/3 TECNICHE DI FISIOPATOLOGIA CARDIOCIRCOLATORIA E 

PERFUSIONE CARDIOVASCOLARE 
20 

SNT/3 TECNICHE ORTOPEDICHE 10 
 

Classe 
delle 

lauree 

Classe delle lauree nelle professioni sanitarie tecniche (area 
tecnico-diagnostica) 

N. posti 

SNT/3 TECNICHE AUDIOMETRICHE 10 
SNT/3 TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO 20 
SNT/3 TECNICHE DI NEUROFISIOPATOLOGIA 10 
SNT/3 TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E 

RADIOTERAPIA 
19 

 
Classe 
delle 

lauree 

Classe delle lauree nelle professioni sanitarie tecniche della 
prevenzione 

N. posti 

SNT/4 TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL’AMBIENTE E NEI LUOGHI 
DI LAVORO 

35 

 
 

Formazione presso strutture non universitarie del Servizio Sanitario Nazionale 
 

La formazione degli studenti dei corsi in argomento verrà, altresì, svolta presso le 
sedi delle strutture non universitarie del S.S.N. sotto indicate, in possesso dei requisiti 
previsti dal D.M. 24/09/97, per il numero di studenti a fianco di ciascuna sede indicato: 

 
CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA (SNT/1) 

Strutture numero posti 
1 Azienda Ospedaliera S. Giovanni di Dio e Ruggi 

d’Aragona  
45 

2 ex Azienda Sanitaria Locale Napoli 2 (A.S.L. NA 2 
Nord – Pozzuoli) 

42 

3 ex Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 (A.S.L. NA 2 
Nord – Frattaminore) 

43 

4 ex Azienda Sanitaria Locale Napoli 4 (A.S.L. NA 3 Sud 
– Nola) 

45 

5 ex Azienda Sanitaria Locale Salerno 1 (A.S.L. 
Salerno) 

35 

6 ex Azienda Sanitaria Locale Salerno 3 (A.S.L. 
Salerno) 

70 

 
CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA PEDIATRICA (SNT/1) 

Strutture numero posti 
1 Azienda Ospedaliera Santobono-Pausillipon 15 
2 ex Azienda Sanitaria Locale Salerno 1 (A.S.L. 

Salerno) 
15 



 5

CORSO DI LAUREA IN OSTETRICIA (SNT/1) 
Struttura numero posti 

1 Azienda Ospedaliera Rummo Benevento 15 
 

CORSO DI LAUREA IN FISIOTERAPIA (SNT/2) 
Strutture numero posti 

1 Azienda Ospedaliera Monaldi 25 
2 ex Azienda Sanitaria Locale Benevento 1 (A.S.L. 

Benevento) 
25 

3 Ex Azienda Sanitaria Locale Salerno 1 (A.S.L. 
Salerno) 

25 

 
CORSO DI LAUREA IN TECNICO DI LABORATORIO BIOMEDICO (SNT/3) 

Strutture numero posti 
1 I.R.C.S. Pascale 16 

 
CORSO DI LAUREA IN TECNICO DI RADIOLOGIA MEDICA, IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA (SNT/3) 

Strutture numero posti 
1 Azienda Ospedaliera S. Giovanni di Dio e Ruggi 

d’Aragona Salerno 
12 

2 Azienda Ospedaliera Rummo Benevento 12 
3 Ex Azienda Sanitaria Locale Salerno 2 (A.S.L. 

Salerno - Eboli) 
12 

 
Restano confermate tutte le altre disposizioni riportate nel bando di concorso ed, in 

particolare, l’articolo 4 che di seguito si riporta integralmente:  
 
 

ARTICOLO 4 
(Modalità di partecipazione al concorso) 

 
Per la partecipazione al concorso i cittadini italiani, i cittadini comunitari ovunque 

soggiornanti ed i cittadini non comunitari, di cui all’art. 26 della legge n.189/2002, sono 
tenuti, a pena di esclusione, al versamento di un contributo di € 50,00, da effettuare con 
le modalità appresso descritte. Tale contributo è valido esclusivamente per il concorso per 
il quale si presenta la domanda di partecipazione. Il contributo versato per l’organizzazione 
del concorso non verrà restituito in nessun caso. 

I cittadini italiani, i cittadini comunitari ovunque soggiornanti ed i cittadini non 
comunitari, di cui all’art. 26 della legge n.189/2002, provvederanno alla presentazione 
della domanda, esclusivamente tramite procedura telematica, a partire dalla data di 
emanazione del provvedimento di cui all’articolo 2 del presente bando ed entro e 
non oltre le ore 12.00 del 25 agosto 2010. 

 
La procedura informatica di presentazione delle domande verrà disattivata, 

tassativamente, alle ore 12.00 del 25 agosto 2010 e, pertanto, non sarà più possibile 



 6

la compilazione dell’istanza di partecipazione al concorso. Dopo la scadenza del 
termine citato e fino al giorno di svolgimento della prova concorsuale, sarà 
possibile unicamente stampare la domanda già presentata. 

 
La mancata presentazione della domanda nei termini e con le modalità 

indicate costituisce motivo di esclusione dal concorso. 
 
Nella domanda di partecipazione al concorso, il candidato potrà scegliere fino 

ad un massimo di tre dei corsi di laurea elencati nell’art. 1, indicandoli 
obbligatoriamente in ordine di preferenza.  

 
Tale ordine sarà vincolante ai fini della formazione delle graduatorie, che 

verranno, comunque, redatte secondo quanto stabilito all’articolo 9 del presente 
bando. 

 
La seconda e la terza scelta di corso di laurea, fermo restando l’ordine di preferenza, 

verranno utilizzate solamente ai fini del Ripescaggio in caso di posti vacanti, al termine 
della fase d’immatricolazione dei candidati vincitori della prima scelta (articoli 9 e 12 del 
presente bando). 

 
Per i corsi di laurea di cui all’articolo 1, ove la formazione venga svolta in più sedi 

didattiche, il candidato dovrà indicare obbligatoriamente almeno una delle sedi della 
formazione. In aggiunta, potrà esprimere, in ordine di preferenza, opzioni per altre due 
sedi didattiche. 

Il candidato che non risulti vincitore relativamente alla prima sede didattica indicata, 
sulla base del punteggio conseguito nella graduatoria generale unica del corso di laurea 
prescelto, potrà comunque, essere dichiarato vincitore presso le altre sedi didattiche, 
eventualmente scelte, secondo quanto disposto nell’articolo 9 del presente bando.  

 
La procedura di compilazione della domanda per via telematica si svolge in due 

fasi: 
 

A) La prima fase riguarda la “Registrazione utente” e la relativa “Stampa” del 
modulo di pagamento del contributo per la partecipazione al concorso (Passi da 1 a 
11); 

B) La seconda fase, da effettuarsi dopo l’avvenuto pagamento, consiste nella 
“Compilazione della domanda” di partecipazione e relativa “Stampa” (Passi da 
12 a 21). 

  
AVVERTENZE 

Il sistema provvederà a controllare che il pagamento sia stato effettuato prima della 
compilazione della domanda (Passi da 12 a 21). 

Il candidato è tenuto a consegnare, all’atto dello svolgimento della prova, la 
domanda debitamente sottoscritta, unitamente all’attestato di avvenuto pagamento. 
  



 7

 Procedura per la prima fase di acquisizione e relativa stampa del modulo di 
pagamento del contributo per la partecipazione al concorso: 

1) Collegarsi al sito web di Ateneo www.unina.it; 
2) Andare alla sezione “UNINAbacheca”; 
3) Selezionare la voce “Servizi di accesso ai Corsi di Studio”; 
4) Selezionare l’opzione “Registrazione utente”. 

  
Una volta apparsa la maschera per l’inserimento dati, il candidato dovrà:  
 

5) Provvedere all’inserimento dei dati richiesti; 
6) Scegliere la password (min 8 caratteri max 16 caratteri), curando di trascriverla su 

un foglio, in modo da poterla utilizzare successivamente; 
7) Cliccare il bottone “Ingresso nel sistema”; 
8) Inserire il codice fiscale e la password scelta; 
9) Cliccare il bottone “Concorsi” e poi “Compilazione domanda di partecipazione 

ai Concorsi“ nella sezione “Corsi di Studio a numero programmato”; 
10) Selezionare il concorso a cui si intende partecipare ed effettuare la stampa del 

modulo per il pagamento del contributo di € 50.00; 
11) Chiudere la procedura e provvedere al pagamento dell’importo dovuto presso un 

qualsiasi sportello del SanpaoloIMI e Sanpaolo Banco di Napoli. 
 
Procedura per la seconda fase di compilazione della domanda: 
 
12) Ripetere le operazioni già effettuate e descritte per la prima fase dal passo 1 al 

passo 3; 
13) Cliccare il bottone “Ingresso nel sistema”; 
14) Inserire il codice fiscale e la password scelta; 
15) Cliccare il bottone “Concorsi” e poi “Compilazione domanda di partecipazione 

ai Concorsi“ nella sezione “Corsi di Studio a numero programmato”; 
16) Selezionare l’opzione “Inserimento nuova domanda”; 
17) Selezionare il concorso a cui si intende partecipare; 
18) Provvedere all’inserimento dei dati richiesti; 
19) Controllare i dati visualizzati. Per confermare i dati inseriti ed inoltrare la domanda, 

cliccare sul bottone “Invio domanda”; 
20) Cliccare il bottone “Stampa domanda” per stampare la domanda; 
21) Firmare la domanda e conservarla per consegnarla, unitamente all’attestato 

dell’avvenuto pagamento del contributo, in sede di prova d’esame. 
  

La mancata consegna della domanda di partecipazione e dell’attestazione di 
versamento costituisce motivo di esclusione dal concorso. 

 
La procedura della presentazione della domanda potrà essere effettuata – 24 

ore su 24 – da qualsiasi computer collegato in rete, ad eccezione dei giorni festivi 
durante i quali, la suddetta procedura telematica, potrebbe essere 
temporaneamente non disponibile per interventi di manutenzione. 
 



 8

Per coloro che non abbiano altre possibilità di accesso ad Internet, l’Ateneo mette a 
disposizione, a decorrere dal 19 luglio p.v., alcune postazioni informatiche ubicate presso 
la sede centrale dell’Ateneo (cortile dell’Edificio Centrale di Ateneo, corso Umberto I, 40, 
Napoli - accesso anche da via Mezzocannone, 2), nei giorni e negli orari di seguito 
indicati: 

 
dal lunedì al venerdì:  dalle ore 09.00 alle ore 13.30 
 
I cittadini non comunitari residenti all’estero potranno partecipare – senza 

presentare la domanda on-line - alla selezione per l'accesso al corso di laurea delle 
professioni sanitarie in Infermieristica, osservando le modalità e le scadenze previste dalla 
circolare del M.I.U.R. prot. 1291 del 16 maggio 2008, recante disposizioni relative alle 
immatricolazioni di studenti stranieri e comunitari presso le università italiane statali e non 
statali valide per l’anno 2008/2011, ed, in ogni caso, solo dopo il superamento della prova 
di conoscenza  della lingua italiana che sarà espletata il giorno 1 settembre 2010 – alle 
ore 9.00 nei locali della Presidenza della Facoltà di Medicina e Chirurgia, - Via 
Pansini, n. 5 Napoli. 

I cittadini non comunitari residenti all’estero concorreranno per una 
graduatoria esclusiva per la copertura dei posti ad essi riservati per il solo corso di 
laurea delle professioni sanitarie in Infermieristica. 

 
I candidati diversamente abili, che hanno dichiarato nell’istanza on-line di avere 

necessità di ausilio, dovranno far pervenire – pena la mancata applicazione del beneficio 
richiesto - entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 25 agosto 2010 – presso la sede 
centrale dell’Ateneo (cortile dell’Edificio Centrale di Ateneo, corso Umberto I, 40, Napoli - 
accesso anche da via Mezzocannone, 2) apposita istanza cartacea nella quale siano 
indicati, ai sensi della vigente normativa (Legge n. 104/1992, così come modificata dalla 
Legge n. 17/1999) l’ausilio necessario in relazione alla propria disabilità, nonché 
l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per l’espletamento della prova d’esame. La citata 
documentazione potrà essere inviata anche via fax alla Ripartizione Relazioni Studenti al 
n. 0812537103. 

 
Napoli, 23 luglio 2010 

Il Rettore 
Massimo Marrelli 

Il Prorettore 
f.to Gaetano Manfredi 

Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ripartizione Relazioni Studenti 
Responsabile del procedimento:  
Dott. Maurizio Tafuto 

 


